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Sygnatura Rodzaj zasobu (np. zd jęcie, czasopism o itp.)

1

Wymiary (wys x szer) Stan zachowania
19,4 x 18,5 cm —

Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) 
XX  wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański,

Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)
polityka, społeczeństwo, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, problemy gospodarcze, gospodarka,
ekonomia, przemysł, rolnictwo, „Trybuna Ludu” 
PRL, rzemieślnictwo,

Rada Społeczno -  Gospodarcza przy Sejmie PRL, Sejm

Prawa autorskie
—

Liczba plików publikacji

Skan okładki

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Wystąpienie sejmowe posła Jana Szczepańskiego, w którym 
przedstawił informacje o działalności Rady Społeczno -  
Gospodarczej przy Sejmie PRL w okresie od lipca 1982 r. do 
stycznia 1984 r., przypomniał również okoliczności jej 
powstania oraz obserwowalne efekty jej prac.
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Posiedzenie Sejmu PRL
Ocena działalności
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Rady Społeczno-Gospodarczej

Informacja prof. Jana Szczepańskiego:
Na VIII kadencją Sejmu 

przypada trudny w dziejach 
naszego kraju okres zmagania 
się sil i tendencji politycznych, 
impas gospodarczy, stan wo
jenny. Na V III kadencję S e j
mu przypada także okres prób 
odnowy gospodarki, a więc re
formy gospodarczej 1 nadziel 
społecznych na lepsze Jutro.

Do historii polskiego parla
mentaryzmu przejdzie fakt, te  
właśnie nowym elementem 
działalności Sejmu VIII kaden
cji było powołanie ciała opi
niodawczo-doradczego: Rady
Społeczno-Gospodarczej.

Idea organu konsultacyjnego 
Sejmu zrodziła się w toku dys
kusji nad reforma, a różne 
warianty takiego ciała zostały 
zawarte w „Podstawowych za
sadach reformy gospodarczej", 
które Sejm pozytywnie zaopi
niował. Zasadnicza myśl refor
my — uczynienie z państwo
wych przedsiębiorstw podsta
wowych ogniw socjalistycznej 
gospodarki i zarządzania — ści
śle związane jest z widzeniem 
Rady jako przedstawicielstwa 
bezpośrednich wytwórców, kla
sy robotniczej i chłopów.

Idea organu konsultacyjnego 
wiązała się z możliwością po
szerzenia konsultacji społecz
nych i gospodarczych, które 
mogłyby lec u podłoża pełniej
szego wywiązywania się przez 
Sejm z jego zwiększających 
się zadań w zakresie ustawo
dawstwa 1 kontroli.

Uchwala Sejmu z 28 marca 
1981 r. mówi, że Rada Społeesno-

- Gos podarcia Jest organem o-
piniodawczym i doradczym 
Sejmu i jego organów, rozpa
truje sprawy skierowane do 
niej w celu zaopiniowania przez 
Sejm, Prezydium Sejmu lub 
komisje sejmowe, że może 
podjąć działania w określonych 
sprawach również z własnej 
inicjatywy.

8 lipca na 13 posiedzeniu
Sejm powołał pierwszy skład 
Rady a 19 lipca odbyło się 
pierwsze inauguracyjne posie
dzenie Rady Społeczno-Gospo
darczej. W czasie inauguracyj
nego posiedzenia marszałek 
Sejmu Stanisław Gucwa powie
dział m.in. „W pracach Sejmu 
konieczny jest pewien dystans 
do inicjatyw, szczególnie ro
dzących się pod wpływem eks
tremalnych nastrojów i poglą
dów oraz podejmowania po
chopnych działań. Prace Sej
mu muszą odbywać się w wa
runkach rozwagi 1 poczucia od
powiedzialności, z pełną świa
domością skutków politycznych, 
społecznych 1 gospodarczych 
każdej podejmowanej decyzji. 
Te same zasady będą się od
nosiły do prac Rady. Działal
ność Rady Społeczno-Gospodar
czej będzie ściśle związana x 
pracami Sejmu i Jego komisji”.

Rada Społeczno-Gospodarcza 
przy Sejmie licsy obecnie 113 
osoby (jeden z członków zmarł, 
jeden zwolnił się m  względu 
nu zły stan zdrowia).

Największą pupą —wof r wę 
są teohntcz «& , zzpz—

t f  zarówno duże zakłady prze
mysłowe jak i zakłady pracy 
związane * rolnictwem 1 rze
miosłem. 39 osób to robotnicy
z dużych zakładów pracy, ko
palni i hut oraz budownictwa. 
36 osób to inteligencja posia
dająca wyższe wykształcenie 
(są tu inżynierowie rolnictwa, 
ogrodnictwa, kopalnictwa, eko
nomiści, nauczyciele akademic
cy, pracownicy naukowi). 18 o- 
sób to chłopi pracujący bez
pośrednio na roli, bądź zajmu
jący się hodowlą.

Od początku swego istnienia 
Rada Społeczno-Gospodarcza 
przekazała 26 opinii o projek
tach ustaw o charakterze spo
łecznym, socjalnym, gospodar
czym, planach gospodarczych i 
finansowych, programach gos
podarczych. Uczestniczyła w o- 
cenie realizacji reformy gos
podarczej. Opiniowała też pro
jekt ustawy o systemie rad 
narodowych i samorządu te
rytorialnego. Z własnej inicja
tywy Rada podjęła problem 
piekarnictwa i ochrony środo
wiska.

Projekty 28 opinii, przeka
zanych Prezydium Sejmu o- 
pracowane były przez zespoły 
robocze Rady na 31 posiedze
niach, a następnie przedkłada
ne plenum Rady do dyskusji 
1 akceptacji. Posiedzeń plenar
nych Rady było 14. Powoły
wanie zespołów roboczych, o- 
pracowywanie projektów opinii, 
zapoznawanie z projektami o- 
pinii wszystkich członków Ra
dy, a następnie zwoływanie 
plenum, dyskusja 1 uchwalanie 
opinii na plenum stały się sta
łymi elementami działalności, 
sprawdzonymi w praktyce ży
cia, złożyły się na tryb pracy 
wypróbowany i akceptowany. 
Do stałych elementów w pra
cy zespołów roboczych 1 ple
num Rady zaliczyć należy u- 
czestnictwo przedstawicieli NIK 
i rządu, Komisji Planowania 
przy Radzie Ministrów, przed
stawicieli resortów, posłów. 
Rzuca się w oczy autentyzm 
wspólnej troski, wspólnych wy
siłków nad prawidłowym wi
dzeniem i rzetelnym formuło
waniem ocen spraw, które Łę- 
dą funkcjonowały w życiu.

W czasie posiedzeń można 
także zobaczyć to, co się na
zywa społecznym oddźwiękiem 
czy społeczną reakcją na za
mierzenia rządu. Burzliwy, 
często kontrowersyjny charak
ter dyskusji, podyktowana głę
boką troską o dobro kraju od
powiedzialność i rozwaga w 
wypowiadanych sądach i oce
nach, oto . co  w kilku słowach 
można powiedzieć o charakte
rze roboczych spotkań człon
ków Rady.

W regulaminie Rady Jest ta
ki punkt, który mówi, że człon
kowie Rady obowiązani są u- 
trzymywać stalą więź z zało
gami 1 organizacjami, które 
wysunęły Ich kandydatury. W 
praktyce utarł się zwyczaj kon
sultowania otrzymanych przez 
członków Rady projektów u- 
ataw z załogami, samorządem, 
grupami pracowniczymi itp. 
Członkowie Rady to zyskiwa
nie opinii i oceny swoich 
współtowarzyszy o materiałach 
przekazanych przez Sejm trak
tują jako wymóg, konieczność 
1 obowiązek. I  tu właśnie wy
rasta, jak dotychczas najpo
ważniejsza trudność w prawid
łowym i efektywnym funkcjo
nowaniu tego ciała opiniodaw
czego Sejmu. W większości wy
padków materiały, które meją 
być przedmiotem konsultacji, 
dostarczane są zbyt późno. Na 
przełomie listopada 1 grudnia 
1983, projekty ustawy budżeto
wej, PFAZ, o  zasadach wynq-

> gradzanis. « modyfikacji re
formy — • więc dokumenty 
bardzo poważne — przyszły 
tak późno, te nie tylko nie 
było czasu na konsultację, ele 
nawet na myślenie. Np. pro
jekt ustawy o PFAZ został do
starczony w trakcie posiedze
nia zespołu roboczego, opraco
wującego projekt opinii o 
zmianie niektórych ustaw 
wprowadzających reformę goa- 
podarczą.

Wielogodzinna praca zespołu 
dala efekt w postaci opinii, 
ale powstało dużo refleksji. I 
to jest może nawet bardziej 
znamienne — właśnie reflek
sji, a nie krzykliwej krytyki. 
Otóż te refleksje wygłaszane z 
powagą i troską stanowiły wy
rzut pod adresem Sejmu 1 
rządu, wyrzut sprowadzający 
się do prostego stwierdzenia, 
jak w gruncie rzeczy są od
legle wzniosie i słuszne zało-. 
żenią od rzeczywistości utka
nej faktami nie pozwalającymi 
na realizację tych założeń.

Rada jest świadoma przyj
ścia w najbliższym czasie no
wych 13 członków, przedstawi
cieli federacji związków za
wodowych. Na pewno pozwoli 
to stworzyć możliwości „peł
niejszego głosu” w opiniowa
niu niektórych istotnych spraw, 
na pewno pozwoli na posze
rzenie pola widzenia społecz
nych potrzeb.

Najbliższa przyszłość Rady? 
Do końca VIII kadencji widzi
my Radę pracującą w oparciu 
o dotychczas wypróbowany 
tryb i metody. Wśród głosów 
na temat dalszej przyszłości 
Rady opowiadających się za 
Radą jako składową częścią 
Sejmu, rodzajem drugiej izby 
itp. nasz głos jest następujący: 
zachować ją  jako społeczna Ra
dę pracowniczą, jako organ 
Sejmu, ale nie jego część. Nie 
nadawać Radzie charakteru 
przedstawicielstwa polityczne
go. Zachować je j niezależność 
od Sejmu w uchwalaniu opi
nii. Po prostu — nie zmieniać 
je j charakteru.


